
ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI 
16° DISTRETTO SCOLASTICO DI TRIESTE

via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE
C.F.: 80020140325 - tel. 040  54166 - fax 040  573051 

e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it
www.icsangiovanni.edu.it

Protocollo e data come da segnatura

Oggetto:Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 330,00 IVA COMPRESA (€ 300,00 +
IVA 10% ) CIG Z7038EC634 , Noleggio Pullman per uscita didattica a Ceroglie

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTO il  Regolamento  d’Istituto  approvato  dal  Consiglio  d'Istituto  che  disciplina  le
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 03
del 03 febbraio 2022;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56
(cd. Correttivo);

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i  criteri  di  selezione degli
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2,
lett. a) del Codice;

san
giovan
istituto
compr

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004063 - 05/12/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA

http://www.icsangiovanni.edu.it/
mailto:tsic812008@istruzione.it


VISTO l’art. 36 ai commi 2, lettera a) e 7 del D.Lgs. 50/2016;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3;

RITENUTO che la prof.ssa Carmela Testa, Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo San
Giovanni di Trieste, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per
l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’art.  31,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41,
della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  d'Istituto  del  12.10.2022  di  approvazione  del  piano
Visite e Viaggi d'Istruzione a.s. 2022/2023; 

VISTA la  richiesta  presentata  dalle  docenti  della  Scuola dell’Infanzia  di  Longera per
uscita didattica da effettuarsi nell’a.s. 2022-2023;

VISTO l’avviso pubblico per manifestazione di interesse prot. n. 2835 del 15.09.2022
atto a costituire un elenco di operatori economici per affidamento diretto relativo
alle attività negoziali per la realizzazione dei viaggi di istruzione

CONSIDERATA la richiesta di preventivo effettuata con n. prot. 3413 del 26.10.2022;

TENUTO CONTO dell’offerta  competitiva  e  pienamente  rispondente  alle  esigenze  della  ditta
Trieste Trasporti come da preventivo prot. n. 3440 del 27.10.2022;

ATTESO che alla copertura della spesa si provvede con il contributo delle famiglie degli
alunni partecipanti;

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004063 - 05/12/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta
disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad  oggetto  sevizi  e
forniture  comparabili  con quelli  oggetto  di  affidamento,  ai  sensi  della  norma
sopra citata;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016,
non si applica il termine dilatorio di  stand still  di 35 giorni per la stipula del
contratto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti
in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17
dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti  di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di
Gara (CIG): Z7038EC634;

RITENUTO pertanto,  congruo,  utile,  vantaggioso e  conveniente  esperire  una  procedura di
affidamento diretto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  dell'art.  36,  comma 2,  lett.a)  del
D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, individuando la ditta Trieste Trasporti SPA , con
sede in Trieste Via dei Lavoratori 2 p.iva 00977240324 a cui affidare il servizio
PULLMAN per n. 7 Uscite didattiche da realizzarsi per n. 7 classi a.s. 2022-2’23

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190;

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 L'avvio della procedura per l'affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma,
lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, alla ditta Trieste Trasporti SPA, con sede in Treiste via
dei  Lavoratori  2  p.iva  00977240324,  del  servizio  di  noleggio  PULLMAN  n.  7  uscite
didattiche;

 L’impegno di spesa è determinato in massimo € 330,00 Iva inclusa (€ 300,00 + IVA 10%)
modificabile in base al numero dei partecipanti e con finanziamento a carico delle famiglie.
Il prezzo definitivo, che sarà definito sulla base degli effettivi alunni partecipanti, sarà da
imputare  all'Attività  A05  -  Visite,  viaggi  e  programmi  studio  all'estero  del  Programma
Annuale E.F. 2022;

 Di  richiedere  alla  ditta  fornitrice  del  servizio  gli  estremi  identificativi  IBAN del  Conto
Corrente Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata
ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge
136/2010 e di acquisire il DURC nei modi stabiliti dalla normativa;

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004063 - 05/12/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA



 Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Il
Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica;

 Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
alle procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG):; Z7038EC634

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Carmela Testa

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 CAD
art. 45 – Valore giuridico della trasmissione, ss.mm.ii, e norme collegate

TSIC812008 - A30ZLWR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004063 - 05/12/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA


	ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI
	C.F.: 80020140325 - tel. 040 54166 - fax 040 573051
	e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec: tsic812008@pec.istruzione.it
	www.icsangiovanni.edu.it

		2022-12-05T13:38:46+0100
	CARMELA TESTA




